



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Den 20. november 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 57 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 26. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Helene Liliendahl Brydensholt (ALT).

Spørgsmål nr. 57 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren som opfølgning på svar på MOF alm. del - spørgsmål 790 (folketingsåret 2022-23, 2. samling) redegøre for baggrunden for opdelingen af kontrolopgaverne - der har fokus på at sikre overholdelse af regler inden for dyrevelfærd - mellem Landbrugsstyrelsen og Fødevarestyrelsen? Herunder bedes fokus særligt være på tilrettelæggelsen af kontrollen med dyrevelfærden hos de konventionelle dyrebesætninger.”

Svar

Fødevarestyrelsen er ansvarlig for kontrol af de generelle bestemmelser vedrørende dyrevelfærd, jf. § 3 i bekendtgørelsen nr. 1721 af 30. november 2020 om Fødevarestyrelsens opgaver og beføjelser. Fødevarestyrelsen udfører derfor dyrevelfærdskontrol i besætninger med husdyr. Som det fremgår af besvarelsen af MOF alm. del – spørgsmål 790, er det dog Landbrugsstyrelsen, der er ansvarlig for gennemførelse af kontrolbesøg på økologi-, krydsoverensstemmelses- og konditionalitetsområdet.

Kontrollen på krydsoverensstemmelses- og konditionalitetsområdet indebærer, at støttemodtageren kan blive afkrævet tilbagebetaling af EU's landbrugsstøtte, hvis bl.a. de generelle dyrevelfærdsregler ikke overholdes. Kontrollen ligger derfor naturligt hos Landbrugsstyrelsen, som administrerer landbrugsstøtteordningerne. Endvidere udføres kontrollen med overholdelse af de særlige økologiregler vedrørende dyrevelfærd, eksempelvis øgede pladskrav og adgang til udearealer, af Landbrugsstyrelsen, da styrelsen generelt er ansvarlig for økologiloven og kontrollen heraf.

Fødevarestyrelsens besætningskontrol, herunder i konventionelle besætninger, gennemføres som en kombination af flere kontrolindsatser. Kontrollen har til formål at få så mange som muligt til at forstå og overholde reglerne ved en myndighedsindsats, der er så lidt indgribende som muligt. Indsatsen er effekt- og risikobaseret og har en høj grad af løbende tilpasning til den type kontrol, som vurderes at give den bedste effekt på området. Fødevarestyrelsens veterinære kontrolkoncept er yderligere beskrevet i ”Vejledning om kontrolindsatser på veterinærområdet”, som kan findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside.

Fødevarestyrelsen og Landbrugsstyrelsen koordinerer hvert år deres kontrolindsats, så de så vidt muligt ikke kontrollerer de samme besætninger, medmindre der er en særlig grund til dette.

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby